incumbebat, plurimum negotii ac molestia facessent.

15. *Judicium Mediolanense adversus Donatistas.* — Acceptis Constantini litteris, *Celsus Donatianus* episcopum et adversarios ejus ad se accessit, quibus litteras principis cum legisset, sicut a Constantino praeceptum fuerat, *Cæcilium* iram et indignationem Constantini ex litterarum asperitate conjiciens, confestim ad comitatum perrexit, quo Constantini litteris fuerat evocatus. Cum igitur Mediolanum pervenisset *Cæcilianus*, ubi Constantinus tunc temporis morabatur, imperator de illius adventu certior factus, causam omnem, quæ *Cæcilianum* inter et adversarios ejus aglabatur, imperiali sententia terminare statuit. Ac primum quidem *Cæcilianum* et accusatores illius sibi in consistorio exhiberi jussit. Deinde auditis utriusque partis allegationibus, omnique controversia diligentissime et cautionsse discussa atque examinata (nihil enim ipsum latere poterat, quippe cum Acta omnia tam ecclesiastica quam proconsularia ad eum missa essent, ipse quoque praeo esset *Ingentius*), tandem prolata sententia *Cæcilianum* innocentem, episcopos autem partis Donati calumniosissimos pronuntiavit. Ita Augustinus in epistola 162 juxta veterem ordinem, ubi Constantini factum excusare conatur, qui de causa Ecclesiae post episcoporum judicia ausus fuerit judicare. Recitatum est illud judicium in Collatione in Carthaginiensi; sic enim legitur in cap. 516: « Recitatio judicii Constantini, quo apud se quoque *Cæcilianum* fuisse purgatum post Arelatense Concilium significat imperator. » Ubi tamen intelligere debemus, non ipsam Constantini sententiam, prout Gestis in consistorio habitis expressa fuerat, sed tantum epistolam ad Eumalium vicarium Africae, in qua Constantinus sententiam a se prolatam exposuerat, recitatum fuisse. Docet id Augustinus in Breviario Collationis in, cap. 19: « Recitatum est judicium Constantini, » quemadmodum se inter partes causam *Cæciliani* cognovisse, ad Eumalium vicarium Africae scripsisset, quo, remotis omnibus arbitris, *Cæcilianum* innocentem, illos calumniosissimos comperisse testatus est; commemorans etiam in Arelatensi oppido pro *Cæciliano* factum episcopale judicium, cui judicio jam plurimi de dissensione consenserant, reliquis adhuc resistentibus et discordantibus. « Unde ipse de re tota inter partes coactus est judicare, » etc. In quibus verbis observandum est, *Constantinum*, remotis omnibus arbitris judicare voluisse; ob reverentiam scilicet Christianae religionis, ne antistitum jurgia et dissensiones Gentilibus innotescerent.

16. *Pars sententiae adversus Donatistas late.* — Extat etiam apud Augustinum in lib. 3 contra Cresconium, cap. 71, pars sententiae tunc a Constantino prolatae. Quæ cum a Baronio praetermissa sit, hic apponenda: « Insero adhuc et verba Constantini ex litteris ejus ad Eumalium vicarium, ubi se inter partes cognovisse, et innocentem *Cæcilianum* comperisse testatur. Cum enim narrasset in his, quæ

supra locutus est, quemadmodum ad judicium ejus post episcopalia judicia partes deductæ fuerint. In quo pervidi, inquit, *Cæcilianum* virum omni innocentia præditum, ac debita religionis suæ officia servantem, eique, ita ut oportuit, servientem, nec ullum in eo crimen reperiri potuisse, eidem apparuit, sicut absentis fuerat adversariorum suorum simulatione compositum. » Quæ omnia ex Valesio in Dissert. laudata de Schismate Donatistarum excerpta.

17. *Epocha exilii Donatistarum et purgationis Cæciliani.* — Hanc porro causam *Mediolani currenti anno*, ab ipso imperatore discussam fuisse, non tantum Baronius, sed et Joannes Rivinus lib. 2 de Vita S. Augustini, cap. 2, et Valesius citatus testantur. Unus Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani putavit hanc causam anno præcedenti Mediolani a Constantino decisam: sed hunc de ea *Cæciliani* purgatione hoc tantum anno ad Eumalium vicarium Africae scripsisse *IV id. Nov.* quod ex legibus Cod. Theod. liquet Constantinum anno præcedenti Romæ et Mediolani fuisse, et hoc anno in Galliis, et quidem *Treveris*, initio hujus anni versatum esse, et *priv. non. Maii* dederit *Vienne* l. 1, *De temporum cursu. Idibus vero Augusti* dederit *Arelate* l. 5 et 6, *De appellationibus*. Verumenimvero, cum subscriptiones illæ quoad locum, ubi scriptæ leges dicuntur, sæpe mendosæ sint, aut in illis vox *data* pro reddita aut proposita, sæpe sit accipienda, ut ipsemet Gothofredus in quibusdam legibus hoc anno datis observat, parum solidum illud fundamentum quod petitur ex subscriptione legitur, ut examinanti patebit. Card. Norisius, cum quo de hac difficultate contuli, non tantum existimat, *Constantinum* hoc anno Romæ et Mediolani fuisse, et in hac ultima urbe præfatum judicium tulisse; sed etiam *decennialia* sua Romæ celebrasse, indeque Mediolanum venisse. Cum tamen *Zozimus* lib. 2, pag. 679, de creatione trium Caesarum anno sequenti a Constantino peracta scribat: « Constantinus Crispum, qui jam adoleverat et Constantium » id est, Constantinum, errore familiari Græcis hæc nomina confundentibus « in Arelatensi oppido ante non multos dies in lucem editum, Caesares dixit, » etc. et ex anonymo Valesiano appareat eam nuncupationem, quæ kalendis Mart. configit, *Serdicæ* factam esse, incertum, an Romæ vel in Galliis ea decennialia fuerint celebrata. Verum judicium Mediolanense ad præsentem annum pertinere, in dubium revocari non debere recte censet card. Norisius in historia Donatistarum exercitatissimus.